
COMUNE DI PADOVA 
SEGRETERIA GENERALE 

____________ 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2023/0060 di Reg.  Seduta del 11/09/2023 

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE – SEZIONE 
OPERATIVA 2023/2025. SETTEMBRE 2023 

___________________________ 

L’anno 2023, il giorno undici del mese di settembre alle ore 18:14, convocato su determinazione 
del Presidente con avviso spedito nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale si è riunito 
presso la sede di Palazzo Moroni, nella sala delle adunanze aperta al pubblico. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica , risultano presenti ed assenti: 

Il Sindaco  GIORDANI SERGIO    Ag 

e le/i Consigliere/i: 

N. NOME E COGNOME N. NOME E COGNOME 
01. BEAN PIETRO 17. BATTISTELLA VALENTINA
02. BERNO GIANNI 18. NALIN MARTA
03. ANDREELLA ELVIRA DETTA ETTA 19. GALLANI CHIARA
04. BARZON ANNA 20. SACERDOTI PAOLO ROBERTO Ag 
05. BRUNI FEDERICA 21. FORESTA ANTONIO
06. CONCOLATO MARCO DETTO MAC 22. CAVATTON MATTEO
07. TISO NEREO 23. TURRIN ENRICO
08. TOGNON ALESSANDRO 24. CAPPELLINI ELENA
09. GABELLI GIOVANNI Ag 25. PEGHIN FRANCESCO 
10. COPPO CATERINA 26. MAZZAROLLI LUDOVICO
11. CACCIAVILLANI BRUNO 27. CRUCIATO ROBERTO
12. PASQUALETTO CARLO Ag 28. MENEGHINI DAVIDE 
13. DE LAZZARI FRANCESCA 29. MOSCO ELEONORA A 
14. TIBERIO IVO A 30. LONARDI UBALDO 
15. TARZIA LUIGI 31. MONETA ROBERTO CARLO
16. PILLITTERI SIMONE 32. BIANZALE MANUEL

e pertanto complessivamente presenti n. 27  e assenti n. 6 componenti del Consiglio. 

Sono presenti le/gli Assessore/i: 
MICALIZZI ANDREA RAGONA ANDREA 
PIVA CRISTINA  BRESSA ANTONIO 
COLASIO ANDREA Ag CERA MARGHERITA 
BONAVINA DIEGO COLONNELLO MARGHERITA 
BENCIOLINI FRANCESCA Ag 

E’ presente Il Presidente della Commissione per la rappresentanza delle persone padovane con 
cittadinanza straniera: Raja Iftikhar Ahmed Khan. 

Presiede: Il Presidente del Consiglio  Antonio Foresta 
Partecipa:  Il Vice Segretario Generale  Laura Paglia 

La seduta è legale. 

Sono designati a fungere da scrutatrice/scrutatore la/il Consigliera/e: 
1) Nalin Marta 2) Turrin Enrico



Il Presidente pone in discussione l'argomento iscritto al n. 79 dell'O.d.g., dando la parola al Vice 
Sindaco Andrea Micalizzi, il quale illustra la seguente relazione in precedenza distribuita ai 
Consiglieri: 

Signore Consigliere e Signori Consiglieri, 
il nostro ente ha approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione comprensivo della 
nota di aggiornamento (sezione strategica 2023/2027,  sezione operativa 2023 – 2025) con 
delibera di C.C. n. 3 del 30/01/2023; 

CONSIDERATA la richiesta e la necessità da parte del Settore Cultura e Turismo di avviare 
quanto prima alcune procedure di affidamento necessarie per il corretto funzionamento dei 
servizi all’utenza; 

DATO ATTO che: 
 l’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023 , n. 36 “Codice dei contratti pubblici” stabilisce che le

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro; 

 il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio - Allegato n.
4/1 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” prevede che il 
programma  triennale degli acquisti di beni e servizi sia contenuto nella seconda parte 
della Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione; 

RITENUTO di apportare al Documento Unico di Programmazione opportuna variazione per 
l’inserimento degli acquisti relativi al predetto aggiornamento richiesto dal Settore Cultura e 
Turismo e precisamente la Sezione Operativa, parte seconda, relativamente alle schede G e H 
del Programma triennale Acquisizione di Forniture e Servizi (pag. 288 del D.U.P.), nonché 
l’elenco delle acquisizioni riportato nella Sezione Operativa, parte prima (pag. 131 del D.U.P.) 
per come segue:  

1. Inserimento del servizio PA 2023 00073 "IAT Promocommercializzazione portale turismo",
importo previsto per l'anno 2024 euro 680.000,00 finanziato con risorse di bilancio,  
responsabile del procedimento Federica Franzoso, durata del contratto 12 mesi, priorità 
massima, annualità di avvio della procedura di affidamento 2023. 

2. Inserimento del servizio PA 2023 00074 "Premio Galileo e settimana della scienza", importo
previsto per l'anno 2023 euro 20.000,00 e per l'anno 2024 140.000,00 finanziato con risorse di 
bilancio,  responsabile del procedimento Paola D'Adamo, durata del contratto 12 mesi, priorità 
massima, annualità di avvio della procedura di affidamento 2023. 

3. Inserimento del servizio PA 2023 00075 "Vigilanza armata sedi civiche museali", importo
previsto per l'anno 2024 euro 340.000,00, per l'anno 2025 euro 340.000,00 e per le annualità 
successive euro 340.000,00 finanziato con risorse di bilancio,  responsabile del procedimento 
Ornalla Saglimbeni, durata del contratto 36 mesi, priorità massima, annualità di avvio della 
procedura di affidamento 2023. 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione è sottoposta al parere del Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

Tutto ciò premesso, si sottopone alla Vostra approvazione il seguente ordine del giorno: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Preso atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi degli 
articoli 49 e 97 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

DELIBERA 



1. di apportare al Documento Unico di Programmazione e precisamente alla Sezione Operativa,
parte seconda, schede G e H del Programma triennale Acquisizione di Forniture e Servizi (pag. 
285 del D.U.P.), nonché all’elenco delle acquisizioni riportato nella Sezione Operativa, parte 
prima (pag. 131 del D.U.P.), la seguente variazione: 

1. Inserimento del servizio PA 2023 00073 "IAT Promocommercializzazione portale
turismo", importo previsto per l'anno 2024 euro 680.000,00 finanziato con risorse di 
bilancio,  responsabile del procedimento Federica Franzoso, durata del contratto 12 
mesi, priorità massima, annualità di avvio della procedura di affidamento 2023. 

2. Inserimento del servizio PA 2023 00074 "Premio Galileo e settimana della scienza",
importo previsto per l'anno 2023 euro 20.000,00 e per l'anno 2024 140.000,00 
finanziato con risorse di bilancio,  responsabile del procedimento Paola D'Adamo, 
durata del contratto 12 mesi, priorità massima, annualità di avvio della procedura di 
affidamento 2023. 

3. Inserimento del servizio PA 2023 00075 "Vigilanza armata sedi civiche museali",
importo previsto per l'anno 2024 euro 397.749,00, per l'anno 2025 euro 397.749,00 e 
per le annualità successive euro 397.749,00 finanziato con risorse di bilancio,  
responsabile del procedimento Ornalla Saglimbeni, durata del contratto 36 mesi, priorità 
massima, annualità di avvio della procedura di affidamento 2023. 

____________________________________________ 
(***)PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 
39/93 – firma autografa omessa. 

04/09/2023 Il Capo Servizio Coordinamento Tecnico-
Organizzativo 
Paola Lovo 

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 

04/09/2023 Il Ragioniere Capo 
Pietro Lo Bosco 

3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 

05/09/2023 Il Segretario Generale 
Giovanni Zampieri 

4) Il Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 86 del 07/09/2023 esprime parere favorevole
in ordine alla presente deliberazione così come proposto dalla Giunta Comunale in 
ottemperanza dell'art. 77 del Regolamento Comunale di contabilità. Visto generato 
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 
39/93 – firma autografa omessa. 

08/09/2023 Il Revisore dei Conti 
Bruno de Silva 

________________________________ 



OMISSIS 

Il Presidente dichiara aperta la discussione. 

Nessuno avendo chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione con il sistema 
elettronico la proposta all’ordine del giorno. 

Con l’assistenza degli Scrutatori si accerta il seguente risultato: 

Presenti  n.  27 

Voti favorevoli  n. 17 (Andreella, Barzon, Battistella, Bean, Berno, Bruni, Cacciavillani, 
Concolato, Coppo, De Lazzari, Foresta, Gallani, Nalin, Pillitteri, Tarzia, 
Tiso e Tognon) 

Contrari n. 4 (Cruciato, Mazzarolli, Meneghini e Peghin)
Astenuti n. 3 (Bianzale, Moneta e Turrin)
Non votanti n.   3 (Cappellini, Cavatton e Lonardi) 

Il Presidente proclama l’esito della votazione e dichiara approvata la proposta in 
oggetto. 

Il Presidente pone quindi in votazione con il sistema elettronico, l’immediata eseguibilità 
del presente provvedimento e, con l’assistenza degli Scrutatori, si accerta il seguente risultato: 

Presenti  n.  27 

Voti favorevoli  n. 17 (Andreella, Barzon, Battistella, Bean, Berno, Bruni, Cacciavillani, 
Concolato, Coppo, De Lazzari, Foresta, Gallani, Nalin, Pillitteri,Tarzia, 
Tiso e Tognon) 

Contrari n. 4 (Cruciato, Mazzarolli, Meneghini e Peghin)
Astenuti n. 2 (Bianzale e Turrin)
Non votanti n.   4 (Cappellini, Cavatton, Lonardi e Moneta) 

Il Presidente proclama l’esito della votazione e dichiara immediatamente eseguibile la 
proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Antonio Foresta 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Laura Paglia 

 
 

 

 
 
 


		2023-09-12T17:20:24+0200
	Laura Paglia


		2023-09-13T12:02:12+0200
	ANTONIO FORESTA




